

## Consultas Realizadas

# Licitación 463628 - ADQUISICION DE UTILES DE OFICINA, PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON

### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso) Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023) La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente. O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-06-2025
Para Oferentes que iniciaron su actividad comercial en el año 2022 y cumplen con los años de experiencia y antigüedad requeridos, se hará la excepción de presentación de balances y cuadro de resultados del año 2021, pudiendo presentar los documentos correspondientes a los años 2022, 2023, y 2024, cumpliendo así con el análisis de 3 años solicitado en la capacidad financiera. VER ADENDA N° 1		

### Consulta 2 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
Solicitamos respetuosamente a la Convocante excluir la presentacion de muestras de forma fisica ya que de esa manera solo favorecen a proveedores locales y aceptar la presentacion de fichas y folletos de los bienes ofertados a fin de corroborar que sean los bienes que necesitan.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2025
Favor ajustarse a las bases de la contratación. Se requiere muestras de los productos de manera a realizar una evaluación efectiva y eficiente para los intereses de la institución. El requisito no favorece a ningún proveedor local, ya que los potenciales oferentes deberían contar con stock de venta al público, más siendo útiles de oficina y productos de papel.		

### Consulta 3 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
En el ítems nro. 3 se solicita cajas de cartón tapa y fondo con una medida de 47cms de largo x 40 cm de ancho x 30 de profundidad es una medida que ya no existe en el mercado La medida estándar es de 43 cm de largo x 30 de ancho x 25 cm de profundidad solicitamos tenga en cuenta lo expresado para la corrección entendiendo que la adjudicación es por el total		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
Favor ajustarse al PBC. Las especificaciones técnicas fueron definidas por la dependencia solicitante, con el objetivo de garantizar que el bien a adquirir cumpla con los más altos niveles de eficiencia en cuanto al embalaje y almacenamiento de documentos y biblioratos. Estas especificaciones permiten maximizar el uso del espacio disponible, reducir costos operativos y asegurar el pleno cumplimiento de las funciones para las cuales se realiza la adquisición. VER ADENDA N° 2		

## Consulta 4 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Solicitamos respetuosamente a la Convocante a modificar el sistema de adjudicación a "por ítem" de forma a permitir mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
VER ADENDA N° 2		